bit, ex liberalitatē suam tibi pro merito imputabit. Vi-  
ctoriam omnē illi feras acceptam oportet, qui primus ex  
solus à peccato immunis, peccati tyrannidem opprēsit,  
Ioan.16. uerūm ea tibi non sine tua continget industria. Nam qui  
dixit, confidite, quia ego uici mundum, magno te uult  
animo esse, non securo. Ita demum per illum uincemus, si  
illius exēplo pugnabimus. Quare sic inter Scyllam Cha-  
rybdimq; medius quidam cursus est obtainendus, ut neque  
diuina gratia fretus, securius agas atque solutius, neque  
belli difficultatibus exanimatus, animū simul cum armis  
abiijcias.

### DE ARMIS MILITIAE CHRISTIANAE.

**A**Tque illud in primis arbitror ad huius militiae di-  
sciplinam pertinere, ut quam maximè cognitum,  
meditatumq; habeas, quo potissimum armorum genere,  
quibus cum hostibus oporteat congregari. Tum ut ea sem-  
per in expedito habeas, ne quando possit insidiator ille  
uersutissimus, inermem opprimere atq; inopinantem. In  
uestris bellis non raro licet interquiescere, uel cum hyber-  
Nunquā ces nat hostis, uel cum intercedunt inducie. Nobis donec in  
sandū Chri= hoc corpore militamus, ne digitum quidē, ut aiunt, trāf-  
stiano. uersum licet ab armis discedere. Nunquam non standum  
pro castris, nunquam non excubandum, quia nunquam  
cessat hostis noster. Imò cùm tranquillus est, cùm fugam  
aut inducias simulat, tum uel maximè molitur insidias:  
neq; unquā cautius excubias oportet agere, quam cū pa-  
cis speciē exhibet, nunquam minus trepidādū, quam cùm  
aperto Marte nos adoritur. Ergo prima cura sit, ne iner-  
mis

mis sit animus. Armamus corpusculum hoc, ne timeamus  
sicam latronis, nō armabimus mētem, ut in tuto sit? Ar-  
mati sunt hostes ut perdant, nos piget arma capere ne  
pereamus? Vigilant illi ut perimant, nos non uigilamus,  
quò simus incolumes? Sed de armatura Christiana spe-  
ciatim suo loco dicetur. Interim, ut summatim dicā, duo  
principiū paranda sunt arma ei, cui sit cum septem illis  
gentibus Chananeo, Cetheo, Amorreo, Pherezeo, Ger-  
gezeo. Eueo, Ichuseo, hoc est, cum uniuersa uitiorū co-  
horte pugnandum, quorum septem capitalia potissimum  
numerantur, precatio, ex scientia. Semper armatos esse  
uult Paulus, qui sine intermissione iubet orare. Precatio  
pura in cœlum subducit affectum, arcem uidelicet hosti-  
bus in excessam. Scientia salutaribus opinionibus cōmu-  
nit intellectum, ita ut neutrā alteri deesse oporteat. Alte Horatius.  
rius sic Altera poscit opem res, et coniurat amicæ. Illa  
quidem exorat, sed hæc suggerit, quid sit orandū: ut ar-  
denter ores, et iuxta Iacobū, nihil hæsitans, fides spesq;  
præstant: ut in nomine Iesu, id est, salutaria petas, sciētia  
commonstrat. Audierunt et filij Zebedæi à Christo, Ne-  
scitis quid petatis. Sed precatio quidē potior, ut quæ cū  
Deo sermones misceat, at scientia non minus necessaria  
tamen. Aegypto profugus, nescio an satis tutò te tam  
longo, tamq; difficili itineri commissurus sis, nisi duobus  
his ducibus, Mose, et Aarō. Aarō sacris præfectus, pre-  
cationis gerit typum. Moses legis cognitionem signifi-  
cat. Sed ut scientiam oportet non esse mancam, ita preca-  
tionem non cōuenit esse ignauam. Prectionis armis pu-  
gnat cum hostibus Moses, sed manibus in altum subla-  
c 3 latis.

latis. Quas simul atque demiserat, fit inferior Israël. Tu fortasse cùm modò oras, hoc spectas quantum psalmorū permurmuraris, & multiloquim orandi uirtutem arbitraris. Quod uitium potissimum est eorum, qui adhuc in litera sunt infantes, neq; ad spiritus maturitatem adoleuerunt. Sed audi quid apud Matthæum nos doceat Christus: Orantes autem, inquiens, nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt, putant enim quòd in multiloquio suo exaudiantur. nolite ergo assimilari eis: scit enim pater uester, quid opus sit uobis, antequam petatis eum. Et

1. Cor. 14. Paulus decem milia uerborū in spiritu, hoc est, ore tenus pronuncianda contemnit præ quinq; in sensu proferendis. Moses nullam edebat uocem, & tamen audiebat, Quid clamas ad me? Non strepitus ille labiorum, sed ardens animi uotum, tanquam intentissima quæpiam uox ferit aures diuinæ. Tum igitur hoc tibi familiare facias,

Allegoria simul atq; ingruerit hostis, ubi te relicta uitia solicitant,  
Mosi. ut statim mentē cum certa fiducia ad cœlum erigas, unde ueniet auxilium tibi, sed eodem tollantur & manus. Tutissimum est pietatis officijs occupari, ut opera tua non ad terrena studia, sed ad Christum referantur. Sed ne scientiæ subflidia contemnas, illud considera. Antea satis erat Israël hostem effugere, at non prius sibi fudit, ut Amalechiten prouocet, ut minus experiatur, quam esset manna cœlesti, & aqua de petra scatente refectus. His epulis confirmatus egregius ille bellator Dauid, uniuersam hostium cohortem contemnit. Parasti, inquiens, in conspectu meo mensam aduersus omnes qui tribulant nos. Crede mihi frater animo meo charissime, nulla tam uehemens

uehemens hostium impressio, id est, nulla tam ualida tentatio, quam ardens sacrarum literarum studium non facile retundat, nulla tam tristis aduersitas, quam non reddit tolerabilem. At qui ne uidear audaculus interpres (quanquam possem me magnis autoribus tueri) quid aptius arcane legis scientiam adumbrare queat, quam manna? principio enim quo non è terra prouenit, sed coetus depluit, discrimen uides inter humanas & diuinam li- teras: omnis enim scriptura sancta diuinitus est inspirata, atq; à Deo autore profecta. Quod minutum, sermonis est humilitas, sub uerbis penè sordidis, ingentia mysteria claudentis. Quod candidum: Nulla mortalium doctrina est, quæ non sit aliquo nigrore erroris uitiata: Sola Christi doctrina tota niuea, tota candida, tota syncera est. Quod rigidum est atq; subasperum, mysterium litera obiectum exprimit. Superficiem & quasi siliquam si quis attrectet, quid durius atq; insuauius? Non nisi tunicam manna gustauerant, qui dicebant: Durus est hic sermo, & quis potest eum audire? Erue sensum spiritalem, iam nihil suauius, nihil succulentius. Deniq; manna Hebreis sonat, quid est hoc, quod & ipsum pulchre quadrat in diuinam scripturam, quæ nihil habet ociosum, imò ne apicem quidem non dignum uestigatione, non dignum admiratione, non dignum hac uoce, Quid est hoc. Aquarum uero nomine, scientiam diuinae legis significare familiare est spiritui sancto. Legis aquas refectionis, super Allegoria quas se gloriatur educatum Dauid. Legis aquas, quas de aquis. sapientia deriuat in capita uiarum omnium. Legis flu- men illud mysticum, in quod ingressus Ezechiel, uado

Allegoria  
de manna.

Ioan. 6.

transire nō poterat. Legis puteos quos foderat Abraam,  
 Ezech. 47. quos terra oppletos à Philisteis, denuo restituit Isa=  
 Gen. 26. ac. Legis fontes duodecim, ad quos peragratis qua=  
 Exod. 15. draginta mansionibus, iam fatiscentes respirant Isra=  
 elitæ. Legis & in Euangelio puteum, super quem iti=  
 nere fessus assedit Iesus. Legis aquas Syloë, ad quas  
 Ioa. 9. idem mittit cæcum, ut uisum recipiat. Legis aquam  
 Ioa. 4. in peluum missam, abluendis Apostolorum pedibus.  
 Sudia pri=  
 ma.

Et ne singula recenseam hoc significatu, frequens  
 mentio est in arcanis literis puteorum, fontium, flu=  
 minum, qua nobis nihil aliud quam mysticæ scriptu=  
 re diligens uestigatio commendatur. Quid enim aqua  
 in terræ uenis abdita, nisi mysterium obductum literas  
 Quid eadem ad scatebram elicita, nisi mysterium eru=  
 tum atque explanatum? quod ubi ad auditorum ædi=  
 ficationem, longè lateq; propagatur, quid iam prohi=  
 bet flumen appellare? Ergo si te totum studio scriptu=  
 rarum dedicabis, si in lege domini meditaberis die ac  
 nocte, non timebis à timore nocturno, siue diurno, sed  
 ad omnem hostium insultum munitus atque exercitatus  
 eris. Neque equidem usquequaque improbauerim ad  
 hanc militiam, uelut tyrocinio quodam præludere in  
 literis poëtarum, & philosophorum gentilium, modò  
 modice ac per atatem quis eas attingat, & quasi in  
 transcursu arripiat, non autem immoretur, & ueluti ad  
 scopulos Sirenæos consenescat. Nam ad hæc quoq; stu=  
 dia uocat diuus Basilius adolescentulos, quos ad Chri=  
 stianos mores instituit: & ad Musas reuocat Licen=  
 tium suum noster Augustinus. Neq; pœnitet adamatæ  
 captiuæ

captiuæ Hieronymum Laudatur. Cyprianus, quod Aegyptijs spolijs templum domini locupletarit. Verum nolim te cum gentilium literis, gentilium & mores haurire. Alioqui permulta reperies & illic ad recte uiuendum conducibilia: neq; aspernandum, quod etiam ethnicus autor bene monet, quandoquidem nec Moses Iethro socri consilium est aspernatus. Fingunt illæ literæ uegetantq; puerile ingenium, atque ad diuinorum scripturarum cognitionem mirè præparant, ad quas illico pedibus manusq; illotis irrumpere, penè sacrilegij genus est. Hieronymus eorum impudetiam taxat, qui modò à secularibus studijs profecti, audent diuinis tractare scripturas. At quantò faciunt impudentius, qui ne gustatis quidem illis, istuc ipsum audent. Sed uti diuina scriptura non multum habet fructus, si in litera persistas hæreasq;: ita nō parum utilis est Homerica Vergilianaq; poësis, si memineris eam totam esse allegoricam: Id quod nemo negabit, qui modò ueterum eruditionē, uel summis labijs degustarit. Obscēnos autem poëtas, suaserim omnino non attingere, aut certè non introspicere penitus, nisi fortè noueris descripta magis horrere uitia, & contentione turpium, uehemen-  
 tius amare honesta. E' philosophis autem Platonicos te Philoso-  
 sequi malim, propterea, quod cum plerisq; sententijs, tum phia.  
 ipso dicendi charactere, quam proximè ad propheticam Euāgelicamq; figuram accedunt. Breuiter omnem ethni-  
 cam literaturā delibare profuerit, si quidē id fiat, ut dixi,  
 & annis idoneis, & modicè, tum cautim & cum delectu:  
 déinde cursim, & peregrinantis non habitantis more: po  
 stremò, quod est præcipuum, si omnia ad Christum refe-  
Exod. 18.  
Poëtæ quo-  
modo legen-  
di.

rantur. Sic enim mundis omnia munda sunt, cùm immundi contrà nihil sit mundum. Neque uitio tibi uertetur, si Solomonis exemplo, sexaginta reginas, octoginta concubinas, & innumerabiles secularis sapientiae pueras domi-

Cant. 6.

alas, modò diuina sapientia præter cæteras sit unica tua, formosa tua, columba tua. Et Israëlitæ amat alienigenam

Deut. 21.

barbaremq; forma captus, sed capillis derasis, unguibus

Osee. 1.

præfectis, ex allophyla facit Israëlitidem. Et Ozee fornicariam ducit, uerum ex ea liberos tollit non sibi, sed domino Sabaoth, sanctumq; prophetæ stuprum dominicam auget familiam. Hebræi posteaquam Aegyptum relique-

Cōspersum. rant, aliquandiu consperso uiuebant, sed hic cibus tempo-

rarius erat, neq; ad tantam profecitionem poterat suppere.

Ergo eo mox fastidito, ad manna quantum potest pro-

perandum coelestis sapientiae, quæ te affatim alet anima-

bitq;, donec propositi uictor peruenias ad palmas illas

præmij, nunquam desituri. Sed interim etiam atq; etiam

memimeris, nō oportere nisi lotis manibus, hoc est, summa

animi puritate tractari diuinæ literas, ne tibi antidotus

tuo uitio uertatur in uenenum, & manna tibi putrefacat,

nisi in uiscera affectus traieceris: eueniat autem quod illi

z. Paral. 13. Ozeæ, qui non ueritus est, arcæ nutanti prophanas admo-

liri manus, & improbum officium subita morte luit. Pri-

mum est ut de eis literis digna sentias. Oracula mera (ut

sunt) esse puta, de diuina mentis adyto profecta. Afflari

te numine, affici, rapi, træfigurari ineffabilimodo s̄t̄ies,

si religiosè, si cū ueneratione, si humiliter adieris. Videbis

sponsi beati delicias, uidebis opes ditissimi Solomonis, ui-

debis abditos thesauros æternæ sapientiae. Sed caue im-

probè

probè irrumpas in conclave, humile est ostium, uide ne Fides scri-  
 capite impingas ac resilias. Sic porrò existima, nihil tam pturæ diui-  
 uerum esse eorum quæ uides oculis, quæ manibus contre= næ.  
 Etas, quam quæ ibi legis. Ut cœlum, ut terra intereant:  
 certè de uerbis diuinis ne unum quidem iota aut apiculus  
 interiturus est, quim omnia fiat. Ut mentiantur, ut errent  
 homines, ueritas Dei neq; fallit, neq; fallitur. Ex interpre Theologi-  
 tibus diuinæ scripture eos potissimum delige, qui à lite= interpretes.  
 ra quam maximè recedunt. Cuiusmodi sunt in primis post  
 Paulum Origenes, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus.  
 Video enim neotericos theologos literæ nimium libenter  
 inhærere, & captiosis quibusdam argutijs, magis quam  
 eruendis mysterijs operam dare, quasi uero non uerè di-  
 xerit Paulus, legem nostrā spiritualem esse. Audiui ego  
 nonnullos, qui sibi usque adeo humanis illis commenta-  
 tiunculis placebāt, ut ueterum interpretamenta penè pro-  
 somnijs contemnerent, tantumq; illis fiducia Scotus facie-  
 bat, ut ne lectis quidem unquam sacris literis, se tamè ab-  
 solutos theologos putarent. Qui etiam si argutissima di-  
 cant, an spiritus sancto digna dixerint, aliorum esto iudi-  
 cium. Tu si maius spiritu esse uegetior, quam ad conten-  
 tionem instructior, si saginā animæ queris, magis quam  
 ingenij pruritum, ueteres potissimum euolue, quorum  
 & pietas spectatior, & eruditio uberior antiquiorq;;  
 & oratio neq; iejuna, neq; sordida, & interpretatio sa-  
 cris mysterijs accommodatior. Neq; uero hoc dixerim,  
 quod Neotericos contemnam, sed quod utiliora præfe-  
 ram, tuoq; proposito conducibilia. Habet autem spi- Sermo scri-  
 ritus ille diuinus suam quandam linguam, suasq; figu= pturæ sacrae.

ras, quæ tibi sunt in primis diligentibus obseruatione cognoscendæ. Balbutit nobis diuina sapientia, & ueluti mater quæpiam officiosa, ad nostrā infantiam uoces accommodat. Lac porrigit infantulis in Christo, holus infirmis. Tu uero festina adolescere, & ad solidum propera cibū. Demittit illa sese ad tuam humilitatem, at tu contrà ad illius sublimitatem assurge. Mōstri simile est, semper infantem esse, nimis ignavum, non desinere esse infirmum. Magis sapiet, magis pascet, unius uersiculi meditatio, si erupta siliqua medullam erueis, quam uniuersum Psalterium ad literā tantum decantatum: *Quod quidē ego hōc diligenter admoneo, quod re ipsa cognitum habeam, errorē hunc non uulgi modō animos passim occupasse, sed & eorum qui uestitu & nomine perfectam religionē profitentur, ut putent summā pietatē hac una in re sitā, si quam plurimum psalmorū uix etiam ad literā intellectorū, quotidie percenseat: neq; aliud in causa esse iudicō, quod uideamus monasticam pietatē sic ubiq; frigere, languere, euanscere, quam quod in litera cōsenescunt, neq; ad spiritalem scripturarū cognitionem elaborant.*

*Neq; audiant Christum in Euangēlio clamantem: Caro non prodest quicquā, spiritus est qui uiuificat: non Paulum magistro astruētē, Litera occidit, spiritus est qui uiuificat. Et scimus quoniam lex spiritualis est, non carnalis.*

**Ioan. 4. lis.** Et spiritualibus spiritualia cōparanda. Olim in monaste, nunc in spiritu uult adorari pater spirituum. *Quantaquam haud aspernor eorum imbecillitatem, qui mentis inopia quod unū possunt, faciunt, mysticos psalmos simplici puraq; fide pronunciantes.* Inò quemadmodum in pre

precaminibus magicis uoces quedam ne ab ijs quidē qui  
 eas pronunciant intellectæ, efficaces tamen esse credun-  
 tur: ita diuina uerba quanquam parū cognita, tamē pro-  
 desse credendum est ijs, à quibus syncera fide, puroq; af-  
 fectu uel dicuntur, uel audiuntur: Angelosq; qui adsunt,  
 atq; intelligunt ad opem ferendam inuitari. Neq; uero  
 Paulus contemnit eos, qui spiritu psallunt, uel qui linguis  
 loquuntur, sed ad sectanda charismata meliora hortatur.  
 Ad quæ si cui non contigit eniti uitio non animi, sed na-  
 turae, certè non obstrepat ijs, qui potiora conantur. Et  
 iuxta Pauli uocem, qui manducat, non manducantem non  
 spernat: & qui non manducat, manducantem non iudi-  
 cat. Te uero qui ingenio tam felici præditus es, omnino  
 nolim in sterili litera lentū esse, sed ad reconditiona my-  
 steria festinare, & improbū conatum industriae, crebris  
 precibus adiuuare, donec aperiat tibi librum septem si-  
 gnaculis ob signatum is qui habet clauē Dauid, qui clau-  
 dit, & nemo aperit, arcana patris, quæ nemo nouit nisi  
 filius, & cui uoluerit filius reuelare. Sed quonam nostra  
 delabitur oratio? Propositum erat, ut tibi uitæ, nō studij  
 formam præscriberemus: uerum huc defleximus, dum tibi  
 conamur officinam idoneam commonistrare, unde debeas  
 nouæ militiae tuae noua arma petere. Ergo ut ad institutū  
 reuertamur, si ex libris gentilium optima quæq; decer-  
 pseris, atq; apiculæ exemplo, per omnes veterum hor-  
 tulos circumuolitans præteritis uenenis, succum modò sa-  
 lutarem ac generosum exuxeris, animum tuum ad com-  
 munem quidem uitam, quam ethicam uocant, reddideris Ethica.  
 non paulò armatiorem. Sunt enim proflò & illorum

Palladi

Palladi sua quedam arma neutiquam contemnēda. Christi autem esse puta quicquid usquam ueri offenderis. Verum diuina illa & (ut Poëtæ loquuntur) Vulcania panoplia, nullo telo uiolabilis, non nisi ex arcanarum laterarū armamentario depromitur. In quo David noster Imperator, uniuersum belli apparatum suis militibus reponuit, quibus cominus, eminusq; pugnant cum præputiatis Philistæis. His armis neq; Achilles Homericus teatus erat, et si fngitur, neq; Aeneas Vergilianus, quorum alter ira, alter amore tam turpiter uincebatur. Neq; absurdè dictum, quòd ea non in humanis officinis excuduntur, sed in ea quæ Vulcano est cum Minerua communis.

Nam Mineruam artibus atq; ingenij, Vulcanum igni Poëtae figuli præficiunt, deorū figuli poëtæ. Id quod ego tum demum deorum. uerè fieri existimo, cùm uidelicet honestis artibus excultum ingenium, sic diuini amoris ignis communit, ut etiā si fractus illabatur orbis, impavidum feriant ruinæ. Sed antè superbi Saulis arma reiicias oportet, quæ magis oneri sunt quam usui, & cum Goliad cōgressurum David grauant, non iuuant. Deinde de ripa torrentis mysticæ scripturæ, quinq; colligas lapillulos (quæ fortè quimq; sunt uerba Pauli, qui loquitur in sensu). Postremò fundibula dextram armes. His demū armis prosternitur unus ille noster hostis, superbiæ pater, Satanæ. Quem & caput nostrum Christus Iesus, quomodo tandem deuicit? Non' ne cùm tentati diuinæ scripturæ uerbis respondet, quasi petitis de torrente lapillis, frōtem inimici percussit? Vis autem audire Christianæ Palladis armas? Et accipiet (inquit) armaturam zelus illius, & armabit creaturam

Sapien. 5.

thram

turam ad ultionem inimicorum, induet pro thorace iustitiam, & accipiet pro galea iudicium certū. Sumet scutum inexpugnabile, & equitatem: acuet autem diram iram in lanceam. Legis & apud Esaiam: Indutus est iustitia ut lorica, & galea salutis in capite eius. Indutus est uestimentis ultionis, & opertus est, quasi pallio zeli. Iam si libet Pauli non instrenui ducis adire promptuarium, nimirum inuenies & illic arma nostræ militiæ, non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, cogitationes destruentia, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei. Inuenies armaturam Dei, qua possis resistere in die malo. Inuenies arma iustitiae à dextris & à sinistris. Inuenies laterum munimentum, ueritatem, & loricam iustitiae, scutum fidei, in quo possis uniuersa maligni tela ignea extinguere. Inuenies & galeam salutis, & gladium spiritus, quod est uerbum Dei. Quibus omnibus si quis erit diligenter tectus, atque munitus, is deniq; poterit animosam illam Pauli uocem intrepidus emittere: *Quis ergo nos separabit à charitate Christi?* Roma. 8. tribulatio, an angustia, an famæ, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? uide quantos hostes, quam omnibus formidatos ipse pro nihilo ducat. Sed audi quiddam etiam fortius: nam sequitur: *Sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos. certus sum enim,* quia neq; mors, neq; uita, neq; angeli, neq; principatus, neq; uirtutes, neq; instantia, neq; futura, neq; fortitudo, neq; altitudo, neq; profundum, neq; creatura alia, poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. O felicem fiduciam, quam præstant Paulo, id est, pusillo homini,

homini, arma lucis, qui se etiam projectamentum huius mundi appellat. Talis igitur armaturae uim, sacræ literæ

**I. Cor. 4.** tibi suppeditabunt, si toto pectore in eis uersaberis, ita ut Enchiridion nostris monitis nihil sit opus futurum. Sed quoniam tu ita quid.

uis, ne tibi nō morigeri fuisse uideamur: Enchiridion, hoc est, pugnunculum modò quendam excudimus, quem nunquam de manu deponas, ne in conuiuio quidem, aut in cubiculo, ut etiam si quando cogeris in huius mundi negotiis peregrinari, iustumq; istam armaturā grauaberis circumferre, non committas tamen, ut ullo momento insidator ille opprimat te prorsus exarmatum, saltemq; non pigeat hunc gladiolum tecum habere, qui neq; onerosus erit gestatu, neq; inutilis ad tutelam. Est enim perpusillus, quo tamen si adhibita fidei parmula, scitè uteris, facile sustinebis tumultuarium hostis assultū, ne quod letale uulnus accipias. Sed iam tempus est, ut utendi rationem quandam experiamur tradere, quam si tu diligenter ad exercitationem accommodabis, fore confido, ut te uictorem imperator noster Christus, ex hoc praesidio, in suam ciuitatem Hierusalem transferat ouantē, ubi nullus omnino belli tumultus, sed pax immortalis ac perfecta tranquillitas, cum interim omnis spes salutis in ferro sita sit.

### CAPUT ESSE SAPIENTIAE,

ut temetipsum noris, deq; duplicita= pientia, falsa & uera.

**P**Ax igitur summum illud est bonum, ad quam omnia sua studia, mundi quoq; amatores referunt, sed falsam, ut dictum est. Eandem & philosophi suorum dogmatum sectatoribus falso pollicebantur. Christus enim unus

unus eam donat, quam mundus non potest dare. Ad hanc Ioan. 14.  
perueniendi una ratio est, si cum nobis ipsis bellū geramus, si cum uitijs nostris acriter depugnemus. Cum his enim hostibus implacabili odio dis̄sidet Deus, pax nostra, cūm natura sit uirtus ipsa, uirtutumq; omniū parēs & autor. Atq; ex omniū uitiorū genere cōtracta colluies, à Stoicis fortissimis assertoribus uirtutis, stultitia uocatur, in nostris literis malicia dicitur. Itidē ut omnibus suis numeris absoluta probitas, utrisq; sapiētia nominatur. Maliciam autem non' ne (iuxta Sapientis oraculum) uincit sapientia? Maliciæ pater atq; princeps est, rector ille tenebrarū Belial, cuius ductum quisquis sequitur, in nocte ambulans, ad noctē properat æternā. Cōtrà sapiētiae autor, atq; ipsa adeò sapientia Christus Iesus, qui uerum est lumen, stulticie mundanæ noctem solus discutiēs, splendor paternæ gloriæ, qui nobis in se renatis, uti factus est redemptio atq; iustificatio, teste Paulo, ita factus est & sapientia. Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultiam, ipsis autem uocatis Iudeis atque Græcis, Christū Dei uirtutem, ac Dei sapientiam: per quam ipsius exemplo, nos quoque de hoste malicia triumphum referre queamus, si modo in eo sapuerimus, in quo et uincemus. Hanc tu contempta seculi sapientia amplectere, quæ mendacissimo titulo se se uenditat stultis, cum iuxta Paulum, nulla uerior sit stultitia apud Deum quam terrena sapientia, dediscenda ei qui uere cupiat sapere. Si quis uidetur (inquiens) inter uos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi,

d stultitia

stultitia est apud Deum. Et paulò superius: Scriptum est enim, Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Vbi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor huius seculi? Non ne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Nec dubito quin iam nunc odiose tibi obstrepant stulti isti sapientes, & cæci cæcorum duces, delirare te, despere, insanire clamitantes, quod ad Christum patres desciscere. Hi sunt nomine duntaxat Christiani, cæterum doctrinæ Christi tum irrisores, tum oppugnatores. Vide ne quid istorum blateramenta te permoueant, quorum miseranda cæcitas, deploranda potius quam imitanda. Quod est enim istud præposterum sapientiae genus, in rebus nugatorijs nihilique, immo ad turpitudinem tantum esse catum & callidum, in ijs uero que sola ad salutem nostram pertinent, non ita multò plus pecude sapere? Paulus uult nos esse sapientes, sed in bono, simplices autem in malo. Sapiunt isti ut inique agant, bene autem facere.

**Hesiodus.** nesciunt. Et cum facundus ille poëta Græcus, ad nihil utili-  
lem hominem censem, qui neque ipse per se sapiat, neque  
bene monenti obtemperet, quia tandem in classe ponetur  
isti, qui cum turpisime despiciant, tamen non desinunt ob-  
turbare, ridere, deterrere eos, qui iam resipuerunt? Ver-  
rum irrisor non ne irridebitur? Qui habitat in cœlis, ui-  
ciissim irridebit eos, & dominus subsannabit eos. Legis  
in libro sapientiae: Videbunt enim, & contemnent cum,  
illos autem Deus irridebit. Ab improbis rideri, penè lau-  
dari est, certe religiosum, capit is nostri & Apostolorum  
æmulos fieri. At horredum profecto, à Deo irrideri. Ego  
quoque, inquit Sapientia, in interitu uestro ridebo, &  
subsan-

subsannabo, cum uobis id quod timebatis, aduenerit, ui=delicet, cum serò iam experrecti, dicēt: Hi sunt quos ali=quando habuimus in derisum, & in similitudinem im=properij. Nos insensati uitam illorum aestimabamus in=saniam, & finem sine honore. Animalis ista, & ut Iaco=bus ait, diabolica est sapientia, ac Deo inimica, cuius fi=nis interitus, quippe quam semper affectatur pedissequa=pestilens arrogantia, arrogantiā animi cæcitas, cæcitatē affectuum tyrannis, affectuum tyrannidem uniuersa ui=tiorum seges, & licentia quiduis peccandi, licentiā istā sequitur consuetudo, consuetudinem infelicissimus animū stupor, quò fit, ut & mali sensu careant: stupentes mors occupat corporis, quam mors excipit secunda. Vides ut summi mali mater est, mundi sapientia. De Christi uero sapientia, quam mundus stultitiam putat, ita legis: Vene=runt autem mihi pariter omnia bona cum illa, & innu=merabilis honestas per manus illius, & latatus sum in omnibus, quoniā anteccedebat me ista sapientia, & igno=rabam, quoniam bonorum omnium mater est. Hæc enim modestiam & mansuetudinem comitem ducit. Mansue=tudo nos diuini spiritus reddit capaces, Super humilem Esa. II. enim & mansuetū gaudet requiescere, qui simul atque septeno illo chrismate mentem nostram imbuerit, tum demum pullulascit felix illa seges uirtutum omnium, cum Dona spiri=fructibus illis beatis, quorum præcipuus, gaudium inter=tus. num, gaudium arcanum, gaudium solis ijs cognitū, qui=bus contigit, quod deniq; cum mundi gaudijs nec eu=a=nescit, nec aufertur, sed cumulatur in gaudium æter=num. Eam mihi frater, & iuxta Iacobi monita, ardētiissimis

Proverb. 2. uotis oportet à Deo postulare, & iuxta Sapientem quēdam, è Diuinæ scripturæ uenis, ueluti thesauros effodere. Caput autem huius sapientiæ esse puta, ut temetipsum noris, quod uerbi è cœlo profectum credidit antiquitas, & magnis autoribus usq; adeò placuit, ut in eo omnem sapientiæ uim summatim contineri iudicauerint. Sed leue pondus huius dogmatis apud nos sit, nisi congruit cū literis nostris. Minatur sponsæ suæ mysticus ille amator in Canticis, ac foras abire iubet, nisi semet cognorit. Si ignoras te ò pulchra inter mulieres, egredere, & abi post uerstiglia gregū tuorū. Proinde ne quiuis sibi temere rem tantam arroget, ut ipsi sibi satis sit cognitus. Corpus suum haud scio an quisquam ad plenū norit, & mētis habitum cognoscet quilibet. Paulus cui cōtigerat uel tertij cœli mysteria discere, semetipsum tamen non audet iudicare, ausurus utiq; si sibi sat esset notus. Si homo tam spiritualis, qui omnia dijudicat, iudicandus à nemine, sibi adhuc parum perspicuus erat, nos carnales quid confidimus? Porrò miles nimis inutilis uideatur, cui neq; suæ copiæ, neq; hostium cohortes satis habeantur cognitæ. At homini nō cum homine, uerum secum ipsi bellum est, atq; adeò ex ipsis uisceribus hostilis acies nobis ultro suppululat, quemadmodū de terrigenis fratribus poëtæ

**Gigantes** è fabulantur. Vsque adeo autem tenui discrimine ab hoste terra nati. distat amicus, ut ingens periculū sit, ne parum cauti, uel inimicum pro amico tucamur, uel amicum pro hoste lædamus. Heret etiam in angelo lucis Dux ille egregius. Iosue 3. Noster es, inquiens, an aduersariorum? Ergo quoniam tecum ipse bellum suscepisti, & in hoc prima uictoriæ spes

Spes sita est, si tute tibi sis quam maxime cognitus, simu-  
lachrum quoddam tui, tibi uelut in tabula proponam, ut  
quid intus, quid in cute sis, planè pernoscas.

D E H O M I N E E X T E-  
riore & interiore.

**E**st igitur homo prodigiosum quoddam animal, ex Homo ex  
duabus tribus ue partibus multo diuersissimis com- diuersissimis  
pactum, ex anima ueluti numine quodā, & corpore tan- compactus.  
quam muta pecude. Siquidem corpore usq; adeò reliquo  
brutorum generi nō præstamus, ut omnibus eius dotibus  
inueniamur inferiores. Secundū animā uero, adeò diui-  
nitatis sumus capaces, ut ipsas etiam angelicas mētes li-  
ceat præteruolare, & unū cum Deo fieri. Si tibi corpus  
additū nō fuisset, numē eras: si mens ista nō fuisset indita,  
pecus eras. Has duas naturas tam inter se diuersas sum-  
mus ille opifex felici cōcordia colligarat, at serpens pacis  
inimicus, infelici rursus discordia dissecuit, ut iam neque  
dirini queant sine maximo cruciatu, neq; cōiunctim ui-  
uere sine assiduo bello, planeq; (quod dici solet) utrūq;  
in altero auribus lupum tenet, possetq; mutuo cōpetere  
uersiculus ille lepidissimus, Nec tecum possum uiuere,  
nec sine te. Adeò perplexa seditione inter se tumultuan-  
tur, ueluti diuersa, quæ unum sunt. Corpus enim ut est  
ipsum uisibile, rebus uisibilibus delectatur, ut est morta-  
le, temporalia sequitur, ut est graue, deorsum sedit. Con-  
tra anima generis ætherei memor, summa ui sursum ni-  
titur, & cum terrestri mole luctatur, contemnit ea quæ  
uiidentur, scit enim esse caduca, querit quæ uere, quæ  
semper sunt. Immortalis amat immortalia, coelestis coele-  
stia

stia: Similis similibus capitur, nisi penitus fuerit corporis immersa sordibus, atq; à nativa generositate eius cōtagio degenerarit. Neq; uero hanc discordiā , uel fabu-

Vnde propē losus ille Prometheus insecurit , admixta menti nostræ de siō ad uitia.

quoque animāte particula : neq; primitua cōditio indidit, sed peccatum quod bene conditum erat, male deprauuit, inter bene concordes dissensionis uirus serens. Antea enim & mens corpori sine negotio imperabat , & corpus animo lubens uolensq; parebat, nunc cōtrā perturbato rerum ordine , affectus corporis rationi præire certant, cogiturq; illa in corporis sententiam pedibus discedere. Quare nō absurde pectus hominis cum seditiosa quapiam repub. componas licebit : quam quoniā ex ua- rijs hominū generibus constat, propter dissensionem stu- diorum oportet cōbris motibus & factionibus collidi, ni penes unum sit imperij summa: Isq; sit ciusmodi, ut nihil imperet, nisi reipublicæ salutaria. Quare necesse est, ut plus in ea ualeat, qui plus sapit, pareat, qui minus. Nihil est autem infima plebe uecordius, eoq; magistratibus ob- temperare debet, nullum ipsa gerere magistratum. Qui uero optimates sunt, aut natu maiores, audiendi sunt illi quidē in consultationibus, at ita si statuendi arbitriū pe- nes unum maneat regem, quem admoneri quidē oportet nonnunquam, cogi uero aut præiri non conuenit. Porro

Rex unile= rex ipse nulli paret nisi legi , lex respondet honestatis gi paret. idea. Quod si præpostoris uicibus uulgus indomitum, & fex illa ciuitatis tumultuosa, natu maioribus præire con- tendit, aut si primates Regis imperiū negligunt, cooritur in republica nostra periculosa seditio, & nisi diuina di-

statura

Etatura succurritur, ad extremā perniciē res omnis spe=  
 ctat. In homine uero ratio regis uice fungitur. Optimates Optimates  
 accipias licet, affectus quosdā corporeos quidē illos, sed qui.  
 tamē nō perinde brutos: quod genus sunt genuina pietas  
 erga parentes, charitas in fratres, benevolentia in ami=  
 cos, misericordia in afflictos, metus infamiae, cupido ho=br  
 nestae opinionis, et si qua sunt cōsimilia. Eos porro mo=br  
 tus animorū, qui à rationis decretis quām maxime dissi=br  
 dent, suntq; infime ad peccorum humilitatem abiecti, ple= plebs que.  
 bis quasi ultimam fecem esse puta, cuiusmodi sunt libido,  
 luxus, inuidētia, hisq; cōsimiles animi morbi, qui ad unū  
 omnes, ueluti scriui sordidi et improbi, ergastulis sunt  
 coērcendi, ut si queant, pensum operamq; domino præ=br  
 scriptam præstet: sin minus, nihil certe damni dent. Quæ  
 omnia Plato diuinitus intelligens, scripsit in Timo, fi=br  
 lios Deorum ad sui similitudinē duplex animæ genus in  
 homine fabricatos fuisse, alterū diuinū et immortale, al=br  
 terum quasi mortale et uarijs perturbationibus obno=br  
 xium: quarū prima sit uoluptas, esca malorum (ut ait) Quatuor af=br  
 proxima dolor, fuga impedimentumq; bonorum: deinde fectus animi.  
 metus atq; audacia, cōsultores amētes: quibus accedit et  
 implacabilis iracūdia: Præterea spes blāda, cū irrationa=br  
 bili sensu, amoreq; omniū inuasore. Hæc enim ferme uer=br
 ba Platonis: Nec ignorauit in huiusmodi pturbationibus  
 coērcēdis, uitæ beatitudinē cōsistere. Scribit enim eodē in  
 opere, eos qui ista superassent, iuste uiicturos: iniuste au=br  
 tem, qui ab his uicti fuissent. Et diuinæ quidē animæ, hoc  
 est, rationi, tanquā regi in cerebro, uelut in arce ciuitatis  
 nostræ sedem statuit, corporis uidelicet parte editissima,

cœloq; proxima, tum minime bruta, quippe quæ & osse  
sit pertenui, neq; neruis neq; carne onerata, sed sensibus  
intus forisq; longe munitissima, ut illis quasi renuntian= tibus, nihil tumultus in republica cooriretur, quod non  
protinus ille persentisceret. At mortalis animæ partes,

**Vis irasci**= obstrepera, ita ab ea semouit. Nam inter ceruicem, &  
bilis.

diaphragma, partē animæ constituit, fortitudinis atque  
iræ participē, affectum uidelicet seditiosum quidē illum  
& cohibendum, at non perinde brutum, eoq; mediocri  
interuallo à summis imisq; semouit, ne uel nimia uicini=

tate regis ocium perturbet, uel infimæ plebis contagio

**Vis concu=** corrupta simul in eum coniuret. Vim porrò concupisci= bilem quæ esculenta & poculenta appetit, quaq; in ue=

nerem impellimur, porrò infra præcordia procul à re=

gia, in iecur & aluum relegavit, ut quasi scrum quoddā & indomitum animal, illic ad præsepe habitaret, pro=

pterea quod ea violentissimos excitare motus consucuit,  
minimeq; præsidis imperijs audiens esse. Huius infima

pars, quam pecuina sit, quamq; rebellis, uel illa pudenda

corporis portio, in qua potissimum tyrannide obtinet, do=

cumento potest esse: quæ membris ex omnibus una, fru=

stra reclamante rege, obscoenis motibus subinde rebellio= nem parat. Vides nimirum ut hac superne diuinum ani=

**Ratio tan=** mal homo, planè in pecudē desinat. At consultor ille di= quam rex.

uinus, sublimi in arce præsidēs, memor originis suæ, nihil

sordidum, nihil humile cogitat. Sceptro autem insignis

Sceptro cur eburno, propterea quod nihil nō rectum imperet, in cu=

aqla addita, ius fastigio aquilam insidere scripsit Homerus, quod ad

cœlestia

cœlestia subuolans, quæ humi sunt aquilinis oculis despiciunt. Posircmò aurea redimitus corona. Aurum enim in mysticis literis sapientiam ferè significat, circulus autem perfectam, & omnibus numeris absolutam. Haec sunt enim propriæ regum dotes. Primum, ut quam plurimum sapiant, ne quid peccent per errorem, tum uti que recta sunt, ea modo uelint, ne quid contra animi iudicium perpetram corrupteque faciant: quarum altera qui careat, eum non regem, sed latronem existimato.

## DE VARIETATE AFFECTIVVM.

**N**Oster autem rex propter æternam legem, sibi di- Ratio semper uinitus insculptam, opprimi quidem potest, corrum reclamans. pi non potest, quin reclamat, quin reuocet. Cui si reliqua plebs parebit, nihil ille unquam neque pœnitendum, neque pernitosum committet, sed summa moderatione, summaque tranquillitate gerentur uniuersa. Ac de affectibus quidem Stoici Peripateticique non nihil diuersa sentiunt, quanquam illud conuenit inter omnes, ratione uiuendū, non affectu. Sed illis placet, ubi affectibus, qui à sensibus proxime excitantur, tanquam pædagogis usus ad iudicium, uerumque discrimen expetendorum & fugiendorum peruerteris, tum eos prorsus esse relinquentos: Iam enim non solum utiles non esse ad sapientiam, uerum etiam perniciosos. Atque ob id perfectum illum sapiente suum omnibus eiusmodi motibus, tanquam morbis animi, uacare uolunt, uixque humaniores quidam primos illos impetus, ratione praeuertentes, sapienti concedunt, quas illi phantasias appellant. At Peripatetici non extirpandos affectus, sed coercendos docent: esse enim nonnullum eorum usum,

d 5 propt

propterea quod hos à natura additos opinentur, uti  
quædam ad uirtutem incitabula, atq; exhortamenta, sicut  
ti fortitudinis iram, industriae inuidiam, & item de reli-  
quis. Socrates autē in Phedone Platonis, cum nihil aliud  
putat esse Philosophiam, quam mortis meditationem, hoc  
est, ut animus quantum potest abducat se à rebus corpo-  
reis, & sensibilibus, transferatq; ad ea, quæ ratione, non  
sensibus percipientur, cum Stoicis nimirum sentire uide-  
tur. Oportet igitur primum omnes animi cognitos ha-  
bere motus, deinde scire nullos esse tam uiolentos, quin à  
ratione uel compesci, uel ad uirtutem deflecti queant.  
Audio enim uulgo hanc pestiferam opinionem, ut sc̄ di-  
cant ad uitia cogi. Alij contrà imperiti sui, motus huius-  
modi pro rationis dictamine sequuntur, atque adeò quod  
suasit ira aut inuidia, id zelum dei uocant. Atq; ut est alia  
Resp. alia factiosior, ita aliis alio ad uirtutem prop̄p̄sior.  
Quæ differentia, non ex animorum discrimine, sed uel ex  
influxu cœlestium corporum, uel progenitoribus, uel ex  
educatione, uel ex ipso corporis habitu proficiuntur. Nō  
anilis est illa Socratis fabula, de aurigis & equis bonis ac  
malis. Videas enim nonnullos ita moderato ingenio na-  
tos, ita tractabiles ac faciles, ut sine ullo negotio ad uir-  
tutem instituantur, ac sine calcaribus ultro præcurrant.

Rebellio na= Alijs contrà corpus rebelle, tanquā equum indomitum &  
turæ nemini calcitrosum cōtigisse, ut multum sudans domitor ille, uix  
imputanda. tamen asperrimo fræno, uix fuste, calcaribusq; subigat fe-  
rocientē. Qualis si tibi forte obtigit, ne protinus abiicias  
animum, imò tanto acrius enitere, sic existimans, non tibi  
interclusam ad uirtutem uiam, sed uberiorem uirtutis ma-  
teriam

teriam oblatam esse. Quod si bonam mentem nactus es,  
non hoc protinus alio melior es, sed felicior. At rursum ita  
felicior, ut obligatior. Quanquam quis est ingenio usque=  
adeo felici, ut non abude multa sint, in quibus luctari oportet.  
Ergo quam maxime turbari sentiet, hanc quam maxime  
aduigilet rex oportet. Sunt uitia quaedam penè gen=tilitia, quemadmodum gentibus nonnullis perfidia aiunt esse  
familiarem, alijs luxum, alijs libidinem. Quaedam corporis  
habitū comitantur, sicut sanguineos mulierositas, & uol=uptatum amor: Cholericum ira, ferocitas, maledicentia:  
Phlegmaticum inertia, somnolentia: Melancholicum, inuidia, tristitia, amaritudo. Nonnulla cum aetate, aut remittuntur, aut inualescunt, quemadmodum libido in iuventute, item profusio, temeritas: In senectate tenacitas, morositas, auaritia. Sunt & quae sexui uideantur adnata, ut in uiro  
ferocitas, in muliere uanitas, & vindictæ cupido. Fit interim ut natura ueluti paria faciens, morbum animi dote  
quapiam diuersa compensem. Est hic quidem propensior  
ad uoluptatem, sed neutquam iracundus, neutquam inuidus. Est alius incorrupta pudicitia, sed elatior, sed iracundior, sed attentior ad rem. Neque desunt qui prodigiosis  
quibusdam ac fatalibus uitijs solicitentur, furto, sacrilegio, homicidio, quibus quidem omni conatu obuiam est  
eundum, contraq; eorum insultum, certi propositi murus quidam aheneus obijciendus. E' diuerso sunt nonnulli affectus, ita uicini uirtutibus, ut periculum sit, ne ambiguus discrimine fallamur. Erunt hi corrigendi, & ad proximam uirtutem commode deflecenti. Est exempli gratia quissipani excadescientior, iniiciat animo frænum,

&amp; erit

et erit alacrior, erit erectus, minimeq; languidus, erit liber ac simplex. Est aliis paulo tenacior, adhibeat rationem, et fuerit frugalis. Qui blandior est, fiet comis et commodus. Qui praefractus, constans. Qui tristior, seurus. Qui ineptior, morigerus: atq; ad eundem modum de reliquis animi leuioribus morbis. Hoc modo cauendum, ne naturae uitium uirtutis nomine palliemus, tristitia grauitatem, asperitatem seueritatem, inuidiam zelum, sordes frugalitatem, assentationem comitatem, scurrilitatem urbanitatem appellantes. Hec igitur est unica ad beatitudinem uia. Primum, ut te noris. Deinde, ut ne quid pro affectibus, sed omnia pro iudicio rationis agas. Sana sit autem et sapientia ratio, hoc est, tantum honesta spectet. At difficile est (inquieres) quod precipis. Quis negat? Atqui uerum est illud apud Platonem adagium: quæ pulchra sunt, eadem esse difficilia. Nihil fortius, quam ut quis se ipsum uincat, sed nullum maius præmium, quam beatitudo. Praeclare illud Hieronymus, ut cetera omnia: Nihil Christiano felicius, cui promittitur regnum cœlorum.

Nihil laboriosius, qui quotidie de uita periclitatur. Nihil fortius, qui uincit diabolum. Nihil imbecillius, qui à carne superatur. Si tuas perpenderis uires, nihil difficultius, quam carnem subigere spiritui, si decum auxiliarem respexeris, nihil facilius. Tu modo ingenti animo, perfectæ uitæ propositum concipe, conceptum urge.

Velle fieri hil unquam uehementer imperauit sibi humanus animus, Christianum quod non efficerit. Magna pars Christianismi est, toto pars est Chri pectore uelle fieri Christianum. Quod aditu uidebitur stianismi, inexpugnabile, id fiet successu mollius, usu facile, con-  
suetudine

Suetudine demum etiam iucundum. Scitum est illud Hesiodium: Arduam initio esse uirtutis uiam: uerum ubi ad cacumen ercpseris, tutissimum otium te manet. Nullum animal tam ferum; quod non mansuescat humana cura, & animi domitoris omnium nulla erit domandi ratio? Ut corpore ualescas, potes in annos aliquot imperare tibi, ut abstemius sis, ut à Venere temperes, quæ præscripsit homo medicus: & ut omnem uitam tranquille transfigas, non potes uel menses pauculos imperare affectibus, quod cōditor præcipit deus? Ut corpus morbo subducas omnia facis. Ut corpus & animam ab æterna morte subtrahas, non illa facis, quæ fecerunt & Ethnici?

DE HOMINE INTERIORE ET  
exteriore & de duabus partibus homi=  
nis ex literis sacris.

Pvdet me profectò Christianorum nomine, quorum maxima pars ueluti muta pecora seruit affectibus suis, adeoq; in hac dimicatione non sunt exercitati, ut ne norint quidem rationis atq; perturbationum discriminem. Hoc tantum hominem esse putant, quod uident, quod sentiunt. Imò nihil esse putant, nisi quod sub sensum cadat, cum nihil sit minus. Quicquid impense cupiunt, id rectū existimant. Pacem appellant certam comploratamq; seruitutem, dum obruta ratio, quocunq; uocat affectus, nihil renitens, sequitur. Hæc pax est illa misera quam Christus ueræ pacis autor, qui fecit utraq; unum, uenit dirimere, bellum salutare excitaturus inter patrem & filium, inter maritum & uxorem, inter ea quæ turpis concordia male concil

conciliavit. Nam uero philosophorum leuis sit autoritas, nisi eadem omnia, tametsi uerbis non ijsdem, sacris in literis præcipiuntur. Quod philosophi rationem, id Paulus modò spiritum, modò interiore hominem, modò legem mentis uocat. Quod illi affectum, hic interim carnem, interim corpus, interim exteriorē hominem, interim legem membrorum appellat. Spiritu, inquit, ambulate, & desideria carnis non perficietis. Caro enim cōcupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersum carnem, ut non quæcunq; uultis, illa faciatis. Et alibi: Quod si secundum carnem uixeritis, moriemini. Si spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Noua profectio rerum commutatio, ut in bello pax queratur, in pace bellum, in morte uita, in uita mors, in seruitute libertas, in libertate seruitus. Scribit enim alibi Paulus: Castigo corpus meum, & in seruitutē redigo. Libertatem audi: Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. &: Non iterum concepimus spiritum seruitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum dei. Idem alibi: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Legis apud eundem de exteriore homine qui corrumpitur, & interiore qui re-

Duplex ho- nouatur de die in diem. Plato duas uno in hominē animas constituit. Paulus eodem in hominē duos homines facit adeò conglutinatos, ut neuter sine altero, neq; in gloria, neque in gehenna sit futurus, adeò rursum disiunctos, ut unius mors, uita sit alterius. Eodem, opinor, pertinent, quæ scribit Corinthijs: Factus est primus homo in animam uiuentem, nouissimus Adam in animam uiuificantem.

tem. Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale,  
deinde quod spiritale. Primus homo de terra terrenus.  
Secundus homo de cœlo coelestis. Atque ut evidentius  
esset, ista non solum ad Christum & Adam, sed ad nos  
omnes pertinere, subiecit: Qualis terrenus, tales & ter-  
reni, & qualis coelestis, tales & coelestes. Igitur si por-  
tuimus imaginem terreni, portemus & imaginem cœle-  
stis. Hoc autem dico fratres, quia caro & sanguis re-  
gnum dei non possidebunt, neque corruptio incorrupte-  
lam possidebit. Vides liquere, quod alibi carnem, & ex-  
teriorum, qui corrumpitur, hominem dixit, hic terrenum  
Adam nominasse. Hoc ipsum nimirum est, & corpus il-  
lud mortis, quo grauatus exclamabat Paulus: Infelix  
ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?  
Porro fructum longe diuersissimum carnis & spiritus  
aperiens, alibi scribit: Qui seminat, inquit, in carne sua, Fructus car-  
de carne & metet corruptionem, qui autem seminat in nis & spiri-  
spiritu, de spiritu metet uitam æternam. Hoc igitur il-  
lus est uetus dissidium geminorum Iacob & Esau, qui &  
antequam in lucem ederentur, iam intra materni uentris  
clastra luctabantur. At Esau quidem præoccupauit ex Iacob & E-  
ortum, sed Iacob præripuit benedictionem. Prius enim sanguis sunt figi  
carnale, sed quod spiritale potius est. Alter erat rufus r. spiritus  
& pilis obsitus, alter leuis. Alter inquietus & uenator, & carnis.  
alter doméstico gaudens otio. Et ille quidem famelicus,  
ius uendidit primogenitorum, dum uili uoluptatis au-  
toramento illectus, à nativa libertate excidit in serui-  
tutem peccatorum, hic quod iure non debebatur, arte  
gratiae sibi uendicat. Inter hos fratres, quanquam uteri-  
nos,

nos, quanquam gemellos, nunquam perfecta coit concordia. Odit enim Esau Iacob, Iacob contrà, et si non respōdet odio mutuo, fugit tamen suspectumq; semper habet Esau, neque sese illi credit. Tibi quoq; quicquid suaserit affectus, suspectū sit propter dubiam autoris fidem. Iacob solus uidit dominum. Esau ut sanguinarius, gladio uiuit. Postremò dominus à matre consultus respōdit, Maior seruiet minori: Pater uero adiecit, Fratri tuo seruies, tempusq; ueniet, cum excutias ex soluis iugum eius de cœrui= cibus tuis. Dominus de pijs uaticinatur, pater de reprobis. Ille quid ab omnibus oporteat fieri, commonstrat: hic quid pleriq; facturi sint, prædictit. Paulus uult mulierem

Mulier affe~~subditam~~ esse uiro suo. Melior enim est iniq[ue]itas uiri, elius. quam mulier benefaciēs. Eua nostra carnalis est affectus, cuius oculos callidus ille coluber quotidie solicitat, ea corrupta pergit ex uirum ad communionem mali solici= tare. Sed quid legis de muliere noua: id est, ea que uiro suo morigera est? Inimicitias ponam inter te (nempe ser= pentem ex mulierem) et semen tuum, et semen illius, Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo il= lius. Deiectus est coluber in pectus, impetum eius fregit mors Christi: tantum calcaneo insidiatur clancularius. Cæterum gratia fidei, tanquam in uiraginem uersa mu= lier, uenenatum caput animosa conicit. Aucta est gra= tia, imminuta carnis tyrannis. Sara imminuta, autore deo, erexit Abraam, iamq; illa non maritum, sed dominum uocat. Neq; prius tamen illa partum meretur, quam illi de= süssent muliebria. Quid uero tandem peperit domino suo Abrae, iam anus, iam effecta? Nempe Isaac, hoc est, gau= dium.

dium. Simul atq; in homine consenserunt affectus , tum  
 demum exoritur felix illa tranquillitas innocentis animi,  
 & mentis securitas quasi iuge conuiuum. Et ut pater  
 ipse non indulxit uxori, ita in liberis suspectam habet col-  
 lusionem, Isaac cum Hismaele. In ea ætate non uult con-  
 uenire filio ancillæ , cum filio liberæ . Dum adhuc ferunt  
 adolescentia, procul ab oculis ablegetur Hismaël, ne sub  
 blandimenti specie, puerū adhuc Isaac, ad suos mores pel-  
 licat. Iam senuerat Abraam, iam anus erat Sara, iam edi-  
 derat Isaac, adhuc diffidit, nisi uxoris consilium diuinum  
 oraculum comprobasset. Non est securus de muliere, do-  
 nec audit à domino, Omnia quæ dixerit tibi Sara, audi  
 uocem eius. O felicem senectam eorum, in quibus sic præ-  
 mortuus est ille terrenus homo, ut nullum negotium ex-  
 hibeat spiritui, qui consensu an per omnia perfectus ho-  
 mini contingat in hac uita, haud equidem affirmauerim:  
 fortasse ne expedit quidem. Nam & Paulo datus est sti-  
 mulus carnis, angelus Satanae, qui illum colaphizaret, ac nis prodicet.  
 iam tertium dominum rogans, ut à se tolleretur, hoc tan-  
 tum audiuit, Paule sufficit tibi gratia mea, nam uirtus in  
 infirmitate perficitur. Nouum profectò remedij genus.  
 Paulus ne superbiret, tentatur à superbia: ut solidus sit in  
 Christo, in se cogitur esse infirmus. Portabat enim thesau-  
 rum reuelationum cœlestium in uase fictili, ut sublimitas  
 esset uirtutis dei, & non ex ipso. Quod unum exem-  
 plum apostoli, multorum pariter nos admonet: Primum  
 cum à uitijs solicitamur, mox iteratis precibus imploran-  
 dum esse auxilium diuinum . Deinde tentationes uiris Tentatus  
 perfectis interdum non solum periculosas non esse, ue= oret.

rumetiam ad custodiam uirtutis necessarias. Postremò rea  
liquis omnibus perdomitis, solum inanis glorie uitium,  
in medijs etiam uirtutibus insidiari, & hanc esse uelut  
Hydram illam Herculananam, monstrum uiuax, & suis uul-  
neribus fœcundum, quod omnibus exantlatis laboribus,  
supremo fine uix demum queat confici. Verum Labor o-  
mnia uincit Improbus. Interim dum uchementibus per-  
turbationibus aestuat animus, tu modis omnibus preme,  
urge, immine, ac Proteum istum tuū uincis stringe tena-  
cibus, dum Omnia transformat se in miracula rerum,  
Ignemq; horribilemq; feram, fluuumq; liquentem, donec  
in natuā speciem redeat. Quid autem tam Proteus, quam  
affectus & cupiditates stultorū, quæ cum eos nunc in bel-  
luinā libidinē, nunc in iram ferinā, nunc in uenenatā in-  
uidiam, nunc in alia atq; alia uitiorum portenta trahunt?  
Non ne pulchre quadrat, quod eruditissimus poëta dixit:  
Tum uarie illudent species, atq; ora ferarū: Fict enim su-  
bito sus horridus, atraq; tigris, Squamosusq; draco, &  
falsa ceruice leæna: Aut acrem flammæ sonitu dabit. Hic  
uero memento quòd sequitur: Sed quanto ille magis for-  
mas se uertet in omnes: Tantò nate magis contendit te-  
nacia uincia. Imò ne rursum ad fabulas reuoluamur poë-  
tarum, exemplo sancti patriarchæ Iacob luctamen no-  
sturnum constanter urge, donec illucescat aurora opis di-  
uinæ: dicioq;, Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.

**PREMIUM** ui Quod autem uirtutis sue premium tulcrit fortissimus ille  
gloria. palæstrites, operæ premium est audire: Primum benedi-  
xit ei in eodem loco. Semper enim post superatam tenta-  
tionem præcipuum quoddam auctarium diuinæ gratiæ  
adijcitur

adiscitur homini, qua sit ad futurum hostis assultum, multo quam fuerat munitior. Deinde tælo semore emarcuit nervus uictoris, et coepit altero claudicare pede. Execratur per os prophetæ deus, eos qui utroque claudicant pede, id est, qui simul et in carne esse, et deo uolunt placere, et dum utrumque male conantur, in utroque claudicant. Felices autem illi, in quibus sic affectus carnis emortuus est, contingente deo, ut dextro pedi potissimum, hoc est, spiritui innitantur. Postremo nomen illi commutatum: ex Jacob enim fit Israël, ex luctatore quietus. Vbi castigaris carnem tuam, et eam crucifixeris cum uitijs et concupiscentijs, iam nullo obstrepente, continget tibi tranquillitas et otium, ut uaces et uideas dominum, ut gustes et uideas, quoniā suavis est dominus. Hoc enim sonat Israël. Videtur autem non in igni, non in turbine ac tumultu temptationum, uerum tempestatem diaboli, si modo perseueraris, consequitur sibilis auræ tenuis consolationis spiritualis. Ea simulaque leniter aspirauerit, tum intende acrior internos oculos, et eris Israël, dicesque cum eodem: Vidi dominum, et salua facta est anima mea. Videbis cum qui dixit: Non uidebit me omnis caro. Excute te ipsum: Si caro es, non uidebis dominum: si non uideris, non salvabitur anima tua. Cura igitur ut sis spiritus.

## DE TRIBVS HOMINIS PAR-

tibus spiritu, anima, et carne,

**E**RANT HÆC uel nimio plus satis, uerū ut fias tibi pau= Origenes li= lò etiam perspectior atque excusior, libet et Ori= bro primo genicam hominis sectionem breuiter referre. Is enim Pau= super epist. lum secutus tres partes facit, spiritū, animam et carnem, ad Rom.

quas omnes coniunxit Apostolus scribens Thessalonice= sibus, ut integer, inquit, corpus uestrum, anima, & spiritus, in die domini nostri Iesu Christi seruetur. Esaias autem omissa parte infima, duarum meminit; Anima, inquit, mea desiderabit te in nocte, sed & spiritu meo in præcordijs meis, de mane uigilabo ad te. Daniël item: Lauda te, inquit, spiritus & animæ iustorum dominum, Quibus ex locis non absurde colligit triplicem hominis portio nem: Corpus siue carnem, infimam nostri partem, cui per genitalem culpam legem inscripsit peccati serpens ille ueterator, quaq; ad turpia prouocamur, ac uicti diabolo connectimur: Spiritum uero qua diuinæ naturæ similitudinem exprimimus, in qua conditor optimus, de suæ mentis archetypo, æternam illam honesti legem insculpsit dito, hoc est, spiritu suo. Hac deo conglutinamur, unumq; cum eo reddimur. Porro tertiam, & inter istam medianam, animam constituit, quæ sensuum ac motuum naturalium sit capax. Ea uelut in factiosa republica non potest non alterutri partium accedere. Hinc atq; hinc solicitatur, liberum habet utrò uelit inclinare. Si carni renuncians ad spiritus partes se se traduxerit, fiet & ipsa spiritalis. Si ad carnis cupiditates semet abiecerit, degenerabit & ipsa in corpus. Hoc enim est quod sensit Paulus, scribens Corinthijs: An nescitis, quoniam qui adhæret meretrici, unus corpus efficitur? Qui autem adhæret domino, unus Caro mere= spiritus est. Meretricem lubricam hominis partem appellatric est ani= lat. Haec est illa illex & blanda mulier, de qua legis Pro= man sedu= uerbiorum capite secundo: Ut eruaris à muliere aliena, cens. & ab extranca, quæ mollit sermones suos, & relinquit

ducem,

ducem pubertatis suæ, & pacta dei sui oblita est. Inclinda=ta est enim ad mortem domus eius, & ad inferos semitæ ipsius. Omnes qui ingredientur ad eam, non reuertentur, nec apprehendent semitas uitæ. Et capite sexto: Ut custo= diant te à muliere mala, & à blanda lingua extraneæ, Non concupiscat pulchritudinem eius cor tuum, ne ca=piaris nutibus illius. Preciū enim scorti, uix unius est pa=nis, mulier autem uiri preciosam animam rapit. Non né cum de scorto, corde, & anima meminit, nominatim tres hominis partes expressit? Rursum capite nono: Mulier stulta & clamosa, plenaq; illeccbris, & nihil omnino sci=ens, scdet in foribus domus suæ super sellam in excelso ur=bi loco, ut uocaret transcurrentes per viam, & gêtes in iti=nere suo. Quis est paruulus declinet ad me. Et uocati lo=cuta est: Aquæ furtiuæ dulciores sunt, & pânis abscou=ditus suauior, & ignorauit quod ibi sint gigantes, & in profundis inferni conuiuæ eius. Qui enim applicabitur illi, descendet ad inferos. Nam qui abscesserit ab ea, salua=bitur. Quæso te, quibus coloribus magis graphicè depin=gi, fucari' ue poterant, uel uenenatæ carnis illecebræ, ad turpitudinē solicitantis animâ, uel improbitas spiritui re=clamantis, uel exitus infelix superatîs? Ergo spiritus deos nos reddit, caro pecora. Anima constituit homines: spiri=tus pios, caro impios, anima neutros. Spiritus querit cœ=lestia, caro dulcia, anima necessaria. Spiritus euhit in cœlum. Caro deprimit ad inferos. Animæ nihil imputa=tur. Quicquid carnale, turpe est. Quicquid spirituale, perfectum. Quicquid animale, medium & indifferens. Vis'ne pinguiore, quod aiunt, Minerua, tanquam digito

tibi demonstrari partium istarum discrimen? Evidem ex-  
 periari, Veneris parentes, amas fratrem, amas liberos,  
 diligis amicum. Non tam uirtutis est ista facere, quam sce-  
 Amor p. acrē= leratum non facere. Cur enim non facias Christianus,  
 tum naturae quod naturae instinctu faciunt & gentes, imo quod faci-  
 lis. unt & pecora? Quod naturae est, non imputatur ad me-  
 ritum. Sed incidisti in eum locum, ut aut patris contem-  
 nenda pietas, uincenda charitas liberorum, benevolentia  
 negligenda amici, aut offendendus deus. Quid facis? In  
 biuio stat anima. Solicitat hinc caro, illinc spiritus. Dicit  
 spiritus: Potior est parente deus: Illi corpus modò debes,  
 huic omnia. Suggestit caro: Nisi pares exhiberet te pa-  
 ter, uulgo diccris impius. Consule rei, consule famæ. Deus  
 aut non uidet, aut conniuet, aut certe facilè placabitur.  
 Iam hæret, iam nutat anima. Utroquq; se flexerit, hoc  
 erit, quod est id, cui accesserit. Si contempto spiritu, me-  
 retricem carnem audierit, unum corpus est. Sin spreta  
 carne ad spiritum erigatur, transfiguratur in spiritum. Ad  
 hunc modum consuece tecumipsum solerter excutere. In-  
 gens enim hominum error, qui non raro absolutam pie-  
 tatem putant, quod est naturae. Imponunt incautis affe-  
 ctus quidam, in speciem honestiores, & quasi uirtutum  
 lauis personati. Sævit index in fontem, seuerus & in-  
 corruptus sibi uidetur. Vis & hunc discutie? Si animo in-  
 dulget suo, seruitq; rigori cuidam genuino, nullo animi  
 dolore, nonnulla fortassis cum uoluptate, nihil tamen à iu-  
 dicis officio diuarians, ne sibi protinus placeat, nedium  
 est quod facit. Quod si lege, uel ad odium priuatum, uel  
 ad cupiditatem abutitur, iam carnale est quod gerit, &  
 homi

homicidium committit: si in gentem animo percipit do-  
 lorem, quod eum cogitur perdere, quem mallet emenda-  
 tum & in columnem, & poenam commeritam irrogat eo  
 pectoris sensu, quo pater filium charissimum secari uriq;  
 iubet, ita denum spirituale erit quod agit. Pleriq; pro-  
 pensione naturae, atq; ingenij proprietate, rebus nonnul-  
 lis uel gaudent, uel abhorrent. Sunt quos nihil titillat  
 uenerea uoluptas. Ne protinus sibi ad uirtutem arro-  
 gent, quod est indifferens. Non carere libidine, sed uin-  
 cere libidinem, uirtutis est. Alius gaudet ieiunare, gaude-  
 det adesse sacris, gaudet frequens esse in templis, gaudet  
 quamplurimum psalmorum dicere, sed in spiritu. Exige Regula ue-  
 ad hanc regulam quod facit. Si ad famam, si ad emolu-  
 rae pietatis.  
 mentum spectat, carnem sapit, non spiritum. Si tantum  
 ingenio indulget suo, facit enim quod animo lubet, non  
 habet quod sibi magnopere placat, immo quod timeat ha-  
 bet. En tibi periculum. Oras, & non orantem iudicas.  
 Ieiunas, & fratrem manducantem condemnas. Quisquis  
 non facit, quod tu, eò te meliorem iudicas? Vide ne ad  
 carnem pertineat ieiunium tuum. Eget frater ope tua, tu  
 interim preculis tuis deo obmurmuras, fratris egestatem  
 dissimulans: auersabitur istas preces deus. Quomodo  
 enim te orantem audiet deus, cum tu non audias homo  
 hominem? Accipe & illud, Amas uxorem, hoc tantum Amor uxo-  
 nomine quod uxor est. Nihil magni facis. Nam istud ris castus,  
 quidem est tibi cum Ethnici commune. At amas, non ob  
 aliud, nisi quia tibi uoluptati est. Ad carnem tendit a-  
 mor tuus. Sed amas ob hoc potissimum, quod in ea per-  
 spexeris imaginem Christi, puta pietatem, modestiam,